
РЕШЕНИЕ

по результатам рассмотрения жалобы в порядке, предусмотренном статьей
18.1Федерального закона от 26.07.2006 года №135-ФЗ «О защите конкуренции»

Дело №108-18.1/2015

09 декабря 2015 года

г. Ставрополь

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по
Ставропольскому краю по рассмотрению жалоб в порядке, предусмотренном
статьей 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 года №135-ФЗ «О защите
конкуренции» (далее – Комиссия) в составе:

Председатель комиссии – Сапунов Дмитрий Николаевич – заместитель
руководителя Ставропольского УФАС России,

Члены комиссии:

Гритчин Иван Николаевич – начальник отдела контроля органов власти и
соблюдения антимонопольного законодательства Ставропольского УФАС России.

Хаджебиеков Руслан Шабанович – государственный инспектор отдела контроля
органов власти и соблюдения антимонопольного законодательства
Ставропольского УФАС России.

При участии представителей от комитета городского хозяйства администрации
города Ставрополя <……>, <……>, <……> по доверенности и <……>, <……>, <……>
по доверенности от ИП <……>.

Рассмотрев жалобу ИП <……> на действия организатора торгов на право
заключения договоров на транспортное обслуживание населения города
Ставрополя в соответствии с Постановлением администрации города Ставрополя
№751 от 21.04.2015 года проводимых Комитетом городского хозяйства
администрации города Ставрополя по лоту №11 (Постановление администрации г.
Ставрополя №1357 от 30.06.2015 года), руководствуясь пунктом 17 и пунктом 20
статьи 18.1 и статьей 23 Федерального закона от 26.07.2006 года №135-ФЗ «О
защите конкуренции», Комиссия Ставропольского УФАС России,

УСТАНОВИЛА:

В Ставропольское УФАС России поступила жалоба ИП <……> на действия
организатора торгов на право заключения договоров на транспортное
обслуживание населения города Ставрополя в соответствии с Постановлением
администрации города Ставрополя №751 от 21.04.2015 года проводимых
Комитетом городского хозяйства администрации города Ставрополя по лоту №11
(Постановление администрации г. Ставрополя №1357 от 30.06.2015 года).

Заявитель указывает на нарушения порядка организации и проведения торгов, а
именно, по мнению заявителя, организатор торгов необоснованно допустил к
участию по лоту №11 заявку СМУТП, а также по итогам конкурса в 2014 году по



маршруту №1 был заключен договор с МУАП г. Ставрополя сроком на 5 лет,
следовательно, данный маршрут не может быть выставлен на конкурс в составе
лота №11.

В статье 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 №135-ФЗ "О защите конкуренции"
предусмотрен порядок рассмотрения антимонопольным органом жалоб на
нарушение процедуры торгов и порядка заключения договоров.

В части 4 вышеуказанной статьи указано, что обжалование действий
(бездействия) организатора торгов, оператора электронной площадки,
конкурсной или аукционной комиссии в антимонопольный орган в порядке,
установленном настоящей статьей, допускается не позднее десяти дней со дня
подведения итогов торгов либо в случае, если предусмотрено размещение
результатов торгов на сайте в информационно-телекоммуникационной сети
"Интернет", со дня такого размещения, за исключением случаев, предусмотренных
настоящим Федеральным законом.

В ходе рассмотрения дела был проанализирован сайт www.stavadm.ru, в
результате чего установлено, что протокол заседания конкурсной комиссии по
рассмотрению заявок претендентов на участие в конкурсе на право заключения
договоров транспортного обслуживания населения города Ставрополя на
городских автобусных маршрутах от 25 сентября 2015 года был опубликован
30.09.2015 года.

По итогам проведенного конкурса по лоту №11 заключен договор транспортного
обслуживания населения города Ставрополя на городских автобусных
маршрутах №376-1/15рз от 07 октября 2015 года. Копия данного договора
приобщена к материалам жалобы.

ИП <……> была подана жалоба в Ставропольское УФАС России на действия
организатора торгов на право заключения договоров на транспортное
обслуживание населения города Ставрополя в соответствии с Постановлением
администрации города Ставрополя №751 от 21.04.2015 года проводимых
Комитетом городского хозяйства администрации города Ставрополя по лоту №11
(Постановление администрации г. Ставрополя №1357 от 30.06.2015 года) 03.12.2015
года (вх. №12477), то есть на шестьдесят четвертый день с момента опубликования
протокола заседания конкурсной комиссии по рассмотрению заявок
претендентов на участие в конкурсе на право заключения договоров
транспортного обслуживания населения города Ставрополя на городских
автобусных маршрутах от 25 сентября 2015 года.

Следовательно, заявителем был пропущен установленный десятидневный срок для
обжалования действий заказчика при проведении торгов, следовательно, жалоба
ИП <……> на действия организатора торгов на право заключения договоров на
транспортное обслуживание населения города Ставрополя в соответствии с
Постановлением администрации города Ставрополя №751 от 21.04.2015 года
проводимых Комитетом городского хозяйства администрации города Ставрополя
по лоту №11 (Постановление администрации г. Ставрополя №1357 от 30.06.2015
года), не может быть рассмотрена по существу в рамках статьи 18.1
Федерального закона от 26.07.2006 года №135-ФЗ «О защите конкуренции»,
следовательно, производство по настоящей жалобе подлежит прекращению на
основании пункта 4 статьи 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 года №135-ФЗ

http://www.stavadm.ru/


«О защите конкуренции».

На основании изложенного, руководствуясь пунктом 4 статьи 18.1 Федерального
закона от 26.07.2006 года №135-ФЗ «О защите конкуренции», Комиссия
Ставропольского УФАС России,

РЕШИЛА:

Производство по жалобе ИП <……> на действия организатора торгов на право
заключения договоров на транспортное обслуживание населения города
Ставрополя в соответствии с Постановлением администрации города Ставрополя
№751 от 21.04.2015 года проводимых Комитетом городского хозяйства
администрации города Ставрополя по лоту №11 (Постановление администрации г.
Ставрополя №1357 от 30.06.2015 года) - прекратить. 


